
Nr. 03 (263) Ceturtdiena, 2016. gada 31. marts

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Skolas	ziņas

•	 Platību	maksājumu	iesniegumi	
2016.	gadā

•	 Suntaži	 18.	 gadsimta	 otrajā	
pusē

•	 Sludinājumi•	 Kultūras	namā

•	 Kultūras	namā	martā

 Šodien un vienmēr vēlu Tev mīlēt to, ko ir vērts mīlēt, aizmirst to, ko nav vērts 
atcerēties, lepoties ar to, kas ir lepnuma vērts, gūt atelpu arī steigas brīdī un uzcelt 
žogu starp sevi un raizēm. Un vēl - lai nesteidzīgs laiks Tavos laimes brīžos un lai 
ātri aizzib tās dienas, kas nav laipnas pret Tevi.     (Džons Raskins)



2 SUNtAžNiekS
PlAtībU MAkSĀJUMU ieSNiegUMi 2016.gAdĀ

	 Ieklausoties	 apkārtējās	 saru
nās	 un	 pārdomās,	 šķiet,	 ka	 pavasaris	
ir	 gaidītākais	 no	 visiem	 gadalaikiem.	
Pēc	ilgstoši	pelēkās	rudens/	ziemas	se
zonas,	pavasaris	nāk	ar	labām	ziņām		
arvien	biežāk	dienas	ir	saules	gaišuma	
un	 siltuma	 piepildītas,	 ar	 prieku	 sirdī	
un	 smaidu	 sejā	 sagaidām	 gājputnu	
kāšus,	 vakari	 kļūst	 gaišāki	 un	 garāki,	
dabā	atkal	redzamas	dažādas	krāsas	
un	zaļums	visapkārt	kļūst	arvien	košāks.	
Mostas	daba	un	arī	cilvēku	sejās	redza
mas	priecīgākas	noskaņas.	Domās	kle
jo	plāni	gaidāmajai	vasarai	un	sarosās	
arī	dārza	darbu	mīļotāji.	
	 Diemžēl,	 neskatoties	 uz	
atkārtotiem	 brīdinājumiem	 un	
aicinājumiem,	 sarosījušies	 arī	 kūlas	
“dedzinātāji”	 	 reizēm	 tīšām	 un	
apzināti,	 bet	 bieži	 vien	 pavisam	
nejauši,	 vienkārši	 veicot	 pavasara	
sakopšanas	darbus.	
	 Ja	 jau	 reiz	 par	 sakopšanas	
darbiem,	tad	gribu	aicināt	ikvienu	pa
gasta	 iedzīvotāju	 sakopt	 savu	 tuvāko	
apkārtni,	varbūt	pat	negaidot	23.	aprīli,	
kad	Latvijā	notiks	ikgadējā	Lielā	talka.	
Un,	lai	pavasaros	pēc	Lielās	talkas	atkri
tumu	maisu	kļūtu	ar	katru	gadu	arvien	
mazāk,	aicinu	jaunos	vecākus	saviem	
bērniem	 no	 agras	 bērnības	mācīt	 ne	
tikai	 sakopt	 un	 tīrīt,	 bet,	 galvenokārt,	
	nemest	neko	uz	 ielas,	ceļa	malā	vai	
mežā.	 Vienmēr	 jau	 atradīsies	 kāds,	
kurš	to	pamanīsies	darīt,	bet,	dzīvot	ar	
apziņu,	 ka	 es	 neesmu	 viens	 no	 tiem,	
kas	bez	sirdsapziņas	pārmetumiem	var	
izmest	maisu	meža	malā,	ir	patīkami.	
	 Lai	 ikvienam	no	 jums	 izdodas	
noķert	 savu	pavasara	brīnuma	 sajūtu	
	 sējot	 redīsus	 dārzā,	 ieraugot	 pirmo	
pavasara	 tauriņu,	 agrā	 rītā	 sveicinot	
saules starus un klausoties putnu dzies
mas,	 atklājot	 velosezonu,	 meklējot	
zilās	 vizbulītes	 vai	 atrodot	 jelkādu	 sev	
tīkamu	nodarbi,	kas	atmodina	ziemas	
miegā	 gulošo	 dzīvessparu	 un	 sniedz	
iedvesmu	jauniem	darbiem!	

Agnese

RedAktORA SleJA
	 Pieteikties	platību	maksājumiem,	iesniedzot	Vienoto	iesniegumu,	varēs	
no	 šā	 gada11.aprīļa	 līdz	 23.maijam.	 Lai	 sniegtu	 visu	 nepieciešamo	 atbalstu	
lauksaimniekiem,	 LAD	 (Lauku	 atbalsta	 dienests)	 no	 11.	 aprīļa	 sniegs	 klātienes	
konsultācijas	vairākos	pagastu	centros	un	palīdzēs	klientiem	aizpildīt	pieteikumus	
elektroniski.	Tiem	klientiem,	kuriem	nav	pieejams	dators	ar	interneta	pieslēgumu,	
iespēja	iesniegt	pieteikumus	būs	gan	minēto	konsultāciju	laikā	Suntažu	kultūras	
namā	14.04.16.	no	plkst.	1000		1400,	gan	arī	apmeklējot	LAD	klientu	apkalpošanas	
centru.	Atbalstu	sniegs	arī		Latvijas	Lauku	konsultāciju	un	izglītības	centrs.

Suntažu jaunieši „biznesa spēlēs”

	 “Esi	 Līde
ris!”	 	 ir	 Vislatvijas	
skolu	 projekts,	
kas	 jau	 15	 ga
dus	 dod	 iespēju	
skolēniem	 iegūt	
d a ud z p u s ī g a s	
zināšanas	 uz
ņēmē jda rb ī bā	
un	 personības	
attīstībā.	 Šī	 pro
jekta	 mērķis	 ir	
veicināt	 skolēna	
zināšanu	 un	
prasmju	 ap
guvi,	 attieksmes	
un	 vērtību	
v e i d o š a n o s ,	
lai	 motivētu	
mūžizglītībai	un	apzinātai	karjerai.	Projekta	ietvaros	10.12.	klašu	skolēni	apgūst	
profesionālās	pilnveides	 izglītības	programmu	“Uzņēmējdarbības	pamati”,	 kas	
ir	akreditēta	 (akreditācijas	 lapa	Nr.AI5562)	un	par	 tās	apgūšanu	 tiek	piešķirta	
valsts	atzīta	profesionālās	pilnveides	apliecība.
	 Paralēli	 skolā	 apgūstamajiem	 priekšmetiem	 skolēniem	 ir	 iespēja	 ērtā	
un	vienkāršā	veidā	apgūt	vēl	7	uzņēmējdarbības	priekšmetus,	kas	jauniešus	sa
gatavos	turpmākajām	dzīves	gaitām,	darba	meklējumiem,	studijām	vai	privātai	
uzņēmējdarbībai.	Tās	ir:	Lietišķā	etiķete,	Mārketings,	Lietvedība,	Grāmatvedība,	
Uzņēmējdarbība,	Likumdošana,	Menedžments.
	 Suntažu	 vidusskolas	 skolēni	 šajā	 projektā	 piedalās	 otro	 gadu,	 tāpēc	
dalība	 „Biznesa	 spēlēs”	 bija	 jauns	 piedzīvojums	 un	 spēju	 apjaušana.	 Biznesa	
spēles	ir	aktīva	un	interesanta	uzņēmējdarbības	apgūšanas	metode,	kuru	gaitā	
paredzēts	noskaidrot	uz	biznesa	domāšanu	orientētāko,	lēmumos	veiksmīgāko	
un	rezultātos	labāko	komandu		lielās	balvas	„Biznesa	līderis		2016”	iegūšanai.
	 Šīs	spēles	notiek	dažādos	Latvijas	reģionos.	Mēs	devāmies	uz	Valmieru,	
kur	spēkiem	mērojās	22	komandas	no	dažādām	Latvijas	skolām.
	 Jauniešiem	 ir	 jāpielieto	nodarbībās	 iegūtās	zināšanas,	prāts,	azarts	un	
risks,	lai	veiksmīgi	piedalītos	izsolē,	realizētu	savu	biznesa	ideju	un	gala	rezultātā	
iegūtu	pēc	iespējas	lielāku	peļņu.	Un	kur	nu	vēl	jāatmaksā	bankas	aizdevumi!
	 Pozitīvi	 bija	 tas,	 ka	 jauniešiem	 tika	 dota	 iespēja	 pēc	 savām,	 ne	 tik	
veiksmīgām	darbībām,	aprakstīt	pieļautās	kļūdas	un	izstrādāt	citu	stratēģiju,	kas	
neapšaubāmi	novestu	pie	pozitīva	rezultāta.
	 Pieredze	 ir	 gūta,	 jaunieši	 gatavi	 piedalīties	 šāda	 veida	 pasākumā	
arī	 nākamgad.	 No	 22	 iespējamajiem	 punktiem	 ieguvām	 19!	 Ne	 katrs	 no	
šiem	 skolēniem	 veidos	 savu	 uzņēmumu,	 bet	 biznesa	 domāšana	 un	 prasmes	
nepieciešamas	jebkurā	dzīves	jomā.
	 Paldies	par	šo	pieredzi	Biznesa	vadības	koledžas	komandai!

Gunta Būmeistare

SkOlAS ZiŅAS

No kreisās:  Evija Andersone, Zane Kampa, Valters Odziņš, Ilze Katrīna Linde,
Una Bergmane, Juta Buklovska

Aicinām nākamos piecgadniekus ar vecākiem uz iepazīšanās 
pasākumu Suntažu vidusskolā 27. aprīlī plkst. 1000!

Pēc neliela koncerta iesim rotaļās un veidosim radošu darbiņu.
Vecākiem tikšanās ar audzinātāju Ditu Barkāni.

Iespējama arī individuāla tikšanās, zvanot pa telefonu 22108960.



SUNtAžNiekS 3

	 Brīvlaika	noslēdzošajās	dienās	norisinājās	3.	līmeņa	
Jaunsargu	 nometne	 Jumpravā,	 kurā	 piedalījās	 arī	 6	
Suntažu	 vidusskolas	 Jaunsargi,	 to	 skaitā	 (Toms	un	Roberts	
Eiduki,	 Una	 Juškāne,	 Nils	 Eduards	 Jakobsons,	 Kārlis	 Pein
bergs	 un	 vienības	 komandiere	 Juta	 Buklovska).	Nometnē	
Jaunsargi	pavadīja	2	dienas,	tika	apgūta	ierindas	mācība,	
individuālās	 lauka	 kaujas	 iemaņas,	 orientēšanās,	 tūrisms,	

pirmās	medicīniskās	 palīdzības	 sniegšana,	 ieroču	mācība	
un	 šaušana.	 Liela	daļa	 no	apmācībām	norisinājās	mežā,	
neskatoties	 uz	 laika	 apstākļiem.	 Jaunsargiem	 nometne	
sniedza	milzīgu	pieredzi,	kā	arī	 iespēju	iemācīties	ko	jaunu	
un	nostiprināt	jau	esošās	zināšanas.	Liels	paldies	jāsaka	no
metnes	vadītājam		instruktoram	Edgaram	Kristapuram	.

Juta Buklovska, 10.klases skolniece

SkOlAS ZiŅAS

	 2.martā	notika	vieglatlētikas	daudzcīņa	Madonā.	
Ne	pirmo	gadu	skolotājs	Gundars	Tipāns	mūsu	skolas	spor
tistus	 iekļauj	 sporta	 skolu	 rīkotajās	 sacensībās,	 jo	 ar	 no
vada	organizētajām	šķiet	par	maz.	Mēs	lepojamies	ar	šiem	
jauniešiem,	 kas	 spēj	 konkurēt	 ar	 sporta	 skolu	 censoņiem,	
uzrādot	vērā	ņemamus	rezultātus.	

	 Daudzcīņas	 (60m	 barjerskrējiens,	 augstlēkšana,	
tāllēkšana,	 lodes	 grūšana,	 60	 m	 skrējiens)	 rezultāti:	 1.vie
ta	 Evita	 Janberga,	 3.vieta	 Una	 kalniņa,	 Dana	 Leibome,	
Valters	 Odziņš.	 Dana	 laboja	 pamatskolas	 rekordu	 60	 m	
barjerskrējienā	no	10,2	uz	9,8	sekundēm.

	 12.	martā,	 pirmajā	 skolēnu	brīvlaika	dienā,	mēs	 	
Kaspars	Krasts	9b.klase,	Evija	Andersone	11.klase,	Edmunds	
Spirģis	11.klase,	Ilze	Glaudiņa	11.klase		devāmies	pārstāvēt	
skolu	Jauno	ģeogrāfu	 skolas	 rīkotajos	ģeogrāfu	komandu	
mačos.
	 Konkurss	norisinājās	Rīgā,	jaunajā	LU	Dabaszinātņu	
akadēmiskajā	centrā,	līdz	ar	to	mums	bija	iespēja	apskatīt	
tā	 mūsdienīgo	 un	 unikālo	 arhitektūru,	 telpu	 dizainu	 un	
izkārtojumu,	bet	visvairāk	apbrīnojām	skatu	no	ēkas	astotā	
stāva	logiem.
	 Pats	 konkurss	 bija	 ļoti	 interesants,	 jo	 uzdevumu	

pildīšanai	 bija	 izdomātas	 oriģinālas	 un	 jautras	 pieejas,	
piemēram,	jāatmin	valsts	nosaukums	no	vairākiem	savieno
tiem	attēliem,	ASV	 štatu	 atpazīšana,	 vietvārdu	minēšana	
pēc	dziesmu	tekstiem,	fakti	par	un	ap	vulkāniem	un	daudz	
kas	cits.
	 Uzdevumi	 bija	 salīdzinoši	 grūti,	 tajos	 bija	 maz	 no	
skolā	mācītā,	 tādēļ	bija	nepieciešama	atjautība.	Darījām	
visu	ko	spējām	un	kopvērtējumā	no	62	komandām	ieguvām	
7.vietu.	Ar	prieku	piedalīsimies	šajā	konkursā	arī	nākamgad!

Ilze Glaudiņa, 11.klases skolniece

Pavasara skolas brīvlaiks.
	 Ar	ko	brīvlaikā	nodarbojas	skolotāji?		Šādu	jautājumu	
nākas	dzirdēt		itin	bieži?
	 Ieskatam	šī	gada	brīvlaiks.

 Pirmdiena.	Sākumskolas	skolotāju	un	ķīmijas	skolotāju	
seminārs	 Ogrē,	 vēstures	 un	 sociālo	 zinību	 skolotāju	 seminārs	
Jumpravā.	 Projektu	 darbu	 vērtēšanas	 komisijas	 darbs	 Ogres	
ģimnāzijā	 –	 piedalās	 2	 skolotāji.	 Notiek	 klašu	 audzinātāju	
seminārs	 Jaunogres	 vidusskolā.	Gatavojoties	 centralizētajiem	
eksāmeniem,	skolā	notiek	konsultācijas.
	 Klašu	audzinātāju	seminārā	 iepazinām	Jaunogres	vi
dusskolas	darbības	virzienus,	aktualitātes,	bet	galvenaismeto
disko	 darbu	 tēmas,	 kas	 apgūtas	 dažādos	 projektos.	 Klases	
stundās	pielietojama	 tēma	par	 valodām	 Latvijā	 un	pasaulē.	
Neizbēgams	bija	darbs	grupās,	kas	izraisīja	pozitīvas	emocijas	
un	 apziņu,	 ka	 zinām	 tik	maz	 par	 ikdienā	 retāk	 sastopamām	
valodām.	Ne	vienmēr	intuīcija	glāba	un	gadījās,	ka,		piemēram,		
somu	valodā	„uz	redzēšanos”	vietā	sapratām,	ka	nedarbojas	
lifts!	Vai	arī	uzzinājām,	ka	ķīniešu	valodā	ir	apmēram	50000	sim
boli,	bet,	lai	izlasītu	avīzi,	pietiek	ar	2000.	
	 Interesantā	 veidā	 tika	 pasniegta	 tēma	 „Identitāte	
un	daudzveidība	pasaules	kultūrā”.	Grupa,	kurā	 startēja	Rita	
Glaudiņa,	Ira	Andersone,	Gunta	Būmeistare	un	Ināra	Smirnova	
(Jaunogres	 vidusskola),	 izrādījās	 visaktīvākā	 un	 saliedētākā!	
Guvām	daudz	jaunu	ideju,	ko	īstenosim	klases	stundās.
 Otrdiena.	Skolās	notiek	centralizētais	eksāmens	angļu	
valodā.	 Skolotāji	 ir	 darba	 vadītāji,	 novērotāji,	 vērtētāji	 gan	
savā,	 gan	 Madlienas	 vidusskolā.	 Ogrē	 notiek	 ekonomikas	
skolotāju	metodisko	 darbu	 skate.	 Skolēniem	 tiek	 organizētas	
konsultācijas,	kurās	var	atkārtoti	mācīties	iepriekš	izņemto	vielu	
vai	uzlabot	vērtējumu	kontroldarbos.
	 No	plkst.	11.00	–	15.00	notiek	tematiskā	pedagoģiskās	
padomes	 sēde	 “Mācību	 darba	 diferenciācija.	 Darbs	 ar	
talantīgiem	 bērniem.”	 Skolotāji	 analizē	 savu	 darbu	 sākot	 ar	
pirmsskolu	līdz	vidusskolas	klasēm.	Daži	secinājumi:	1)	Galvenie	
talantu	attīstības	virzieni		efektīvi	realizēta	diferencēta	darba	
metodes,	kvalitatīvs	konsultatīvais	atbalsts,	 izzinoši	ārpusskolas	
pasākumi.	2)	Īpaši	nozīmīgi	ir	pirmie	izglītošanās	posmi	–	pirmss
kola	un	sākumskola	,	jo	tieši	agrīnā	sadarbība	dod	visefektīvākos	
rezultātus.	3)	Apdāvinātība	var	izpausties	noteiktā	virzienā,	kā	
īpašas	 mākslinieciskās	 dotības	 vai	 kā	 intelektuālās	 vai	 citas	

spējas,	ļaujot	personai	attiecīgajā	virzienā	attīstīties	agrāk	nekā	
pārējiem
 trešdiena.	 Turpinās	 centralizētā	 angļu	 valodas	
eksāmena	 mutiskā	 daļa	 –	 piedalās	 skolotājs	 intervētājs,	
vērtētājs,	 tehniskās	 puses	 uzturētāji,	 protams,	 administrācija.	
Ogrē	 notiek	 pieredzes	 apmaiņas	 seminārs	 sākumskolas	
skolotājiem:	“Darbs	ar	bērniem,	kuriem	ir	mācīšanās	grūtības”.	
Seminārs	 bibliotekāriem,	 pieredzes	 apmaiņas	 brauciens	 uz	
Līvāniem.	Fizikas	skolotājiem	seminārs	Jaunogres	vidusskolā.	Arī	
čaklākie	skolēni	apmeklē	konsultācijas.
 Ceturtdiena.	 Skolās	 notiek	 centralizētais	 eksāmens	
krievu		valodā.	Skolotāji	piedalās	kā	vērtētāji	Ogres	1.vidusskolā.	
Skolotāji	 raksta	 atskaites	 par	 kavētājiem,	 projektu	 darbiem,	
kārto	metodiskos	materiālus.	
 Piektdiena.	 Skolotāji	 raksta	atskaites	par	kavētājiem,	
projektu	darbiem,	kārto	metodiskos	materiālus.	
	 Ogres	Mākslas	 skolā	 	 notika	Ogres	 novada	 interešu	
izglītības	vizuālās	un	vizuāli	plastiskās	mākslas	pedagogu	meto
disko	 darbu	 izstādes	 	 konkursa	 „Manas	 mājas”	 noslēguma	
pasākums.	Šajā	konkursā	Suntaži	tika	pārstāvēti	pilnā	sastāvā	
no	 Suntažu	 vidusskolas	 konkursā	 piedalījās	 Linda	 Jēkabsone	
ar	 metodisko	 materiālu	 „Manas	 mājas	 pagalmā”,	 iegūstot	
2.	 pakāpi,	 Lauberes	 filiāles	 skolotājas	Gunitas	 Purviņas	 darbs	
„Mana	māja”	 ieguva	1.pakāpes	diplomu	un	 tika	 izvirzīts	Vid
zemes	 reģiona	 konkursam.	 Suntažu	 internātpamatskolu	 	
rehabilitācijas	 centru	 pārstāvēja	Gunta	 Būmeistare	 ar	meto
disko	 materiālu	 „Etnogrāfisko	 rakstu	 pielietojums	 vizuālās	
mākslas	stundās”,	3.	pakāpe.	Kopumā	konkursam	tika	iesniegti	
13	metodiskie	darbi.	
	 Šajā	 datumā	 tika	 organizēts	 arī	 seminārs	
“Uzņēmējdarbības	 mācību	 priekšmeta	 saturs,	 mērķi	 un	 uz
devumi”.	 	 To	 apmeklēja	 projekta	 “Esi	 līderis”	 skolotāja	 Rita	
Glaudiņa.	 Seminārā	 skolotāji	 iepazinās	ar	 projekta	 skolotājas	
Agitas	Mačes	izmantotajām	pieejām	un	metodēm	mūsdienīga	
mācību	procesa	organizēšanā,	kā	arī	“LUMA	mācību	centrs”	
direktors	Jānis	Stabiņš	dalījās	ar	pieredzi	un	zināšanām	“Bizness	
vai	algots	darbs?”	un	“Jauniešu	motivācija	uzņēmējdarbības	
uzsākšanai!”.	
	 Sagaidot	 pavasari,	 vēlam	 visiem	 gaišus	 rītus	 ar	
skanīgām	putnu	balsīm,	gaišus	smaidus	savstarpējās	attiecībās	
un	gaišas	domas	šī	mācību	gada	noslēdzošajā	darba	cēlienā.

Skolas administrācija



4 SUNtAžNiekS
kUltŪRAS NAMĀ

Sdk “SUNCele” 30

	 	 Kad	novakars	pār	zemi	klājas,
	 	 Tu	celies,	un	auni	kājas.
	 	 Pēc	dienas	darbiem	spraigiem,
	 	 Dažreiz	vaibstiem	skarbiem,
	 	 Tu	nāc,	lai	ļautos	dejai.
	 	 Un	smaids	pārslīd	tavai	sejai,
	 	 Tiek	aizmirsts	viss	un	projām	mests.
	 	 Tu	tiec	pa	deju	džungļiem	vests.
	 	 Te	prieku	rodi,	te	rūpes	dzēš,
	 	 Te	kopā	“trakie”,	Jūs	un	mēs.
	 Pēc	 janvāra	 pasakaini	 skaistās	 dabas,	 kad	 katrs	
necilais	dabas	 stūrītis	bija	pārvērties	 jaukā	 ziemas	gleznā,	
pienākot	 6.	 februārim,	 no	 ziemas	 baltās	 godības	 ir	 liels	 	
nekā!	Uz	melnās	zemes	tikai	pa	kādai	sniega	strēlei.	Šajā,	ne	
īsti	ziemā,	ne	pavasarī,	mūsu	pagasta	deju	kopai	”Suncele”	
ir	pienākusi	liela,	apaļa	jubileja		skaistie	30!
	 Man	 ļoti	 negribas	 saukt	 viņus	par	 vecākās	paau
dzes,	 vai	 vēl	 trakāk	 	 vecīšu	 kolektīvu!	 Tas	 galīgi	 neatbilst		
viņu	raksturam,	garam	un	dzīvespriekam!
	 Tāds	 tas	 bija	 1989.	 gadā,	 kad	 es	 pievienojos	
kolektīvam,	 tāds	 tas	 ir	 saglabājies	 līdz	 pat	 šodienai.	 Gri
bas	domāt,	ka	šis	deju	kolektīvs	tāds	arī	turpināsies	vēl	ilgi,	
daudzus	gadus!	
	 Cilvēka	 dzīvē	 trīsdesmit	 gadi	 ir	 paši	 labākie,	
stiprākie	un	drošākie.	Dejā		 tas	 ir	nopietni!	 Tie,	kas	dejoja	

sākumposmā,	 šobrīd	 vairs	 nedejo	 neviens.	 Tomēr	 gribas	
pieminēt,	 ka	 Herta	 un	 nelaiķis	 Juris,	 kopā	 ar	 Suntažu	 pa
gasta	kultūras	nama	dvēseli	Dzidru,	bija	tie,	kas	šo	kolektīvu	
nodibināja.	Viņi	ir	”Sunceles”	stūrakmeņi.
	 Kolektīvam	 reizēm	 ir	 bijušas	 problēmas	 ar	
dejotājiem	 	 sevišķi	 vīriešiem.	 Dažs	 atnāk,	 nodejo	 sezonu,	
divas	 un	 aiziet.	 Var	 jau	 saprast	 	 kādam	 neatļauj	 darba	
grafiks,	citam	veselība,	vai	arī	deja	nav	īsti	pie	sirds.	Teikšu	
atklāti		ir	jābūt	mazliet	”trakam”,	“slimam”	un	ļoti,	ļoti	jāmīl	
deja,	lai	pēc	nostrādātas	darba	dienas	vēl	ietu	vakarā	uz	
mēģinājumu.
	 Kādreiz	grūtos	brīžus	kompensē	jaukie	izbraukumu		
koncerti.	Pēc	pirmās,	nopietnās,	daļas	nāk	otrā	un	tad	tiek	
lustēts	 uz	 nebēdu	 tikmēr,	 kamēr	 apkopēja	 nāk	 ar	 slotu.	
Neiztiek	arī	bez	kurioziem.	Ventspilī	nelaiķim	Jurim	nozaga	
portfeli,	kas	stāvēja		uz	kultūras	nama	palodzes.	Biruta	sāka	
teikt,	ka	zog	un	visi	metās	glābt		portfeli.	Vēl	kāda	amizanta	
piedzīvojumas	 laikā	 Zarainītim,	 (mīļvārdiņš)	 braši	 dejojot,	
pārplīsa	bikšu	vīle	no	augšas	līdz	pašai	apakšai.	Citā	reizē,	
man,	dejojot	ar	dejotāju	no	Lēdmanes,	pienāca	 tā	paša	
kolektīva	dāma	un	manu	dejas	partneri	nogāza	gar	zemi.	
Biju	tik	šokēta,	ka	nesapratu,	ko	darīt.
	 Tāda	nu	 ir	dejotāju	dzīve		ar	savām	problēmām,	
grūtībām,	tomēr	skaista,	humora	pilna,	kas	dziedē	garu	un	
dvēseli.	No	sirds	novēlu	mūsu	Sunceles	dejotājiem	veselību,	
panākumus	skatēs	un	joprojām	būt	humora	pilniem	un	de
jot	gribošiem!			 	 	 	 Maija Gurska

“Vēderiņš burkšķ”kopā ar mazajiem dejotājiem.

Deja “Jančuks, dančuks” Amatierteātris “Sauja” sveic sunceliešusAusma Gavrilova tirgus ainā dejā “Simjūdu tirgus”

“Sunceles” Paldies Hertai Ivanovai par kolektīva 
izveidošanu un nodejotajiem gadiem

Vokālais ansamblis un vadītāja Inita Andževa sumina 
jubilārus

Viktorija Dorofejenkova

Aivara Gavrilova

ciešais sveiciens Dzidrai

“Sunceles” jubilejā



tUVPlĀNĀ
	 Saulainā	25.marta	vakarā	Suntažu	kultūras	namā	
tika	atklāta	jau	ceturtā	Suntažu	pieaugušo	mākslas	studijas	
darbu	izstāde	“Tuvplānā”.	
	 Izstādē	 apskatāmi	 dažādas	 tematikas	 darbi,	 ko	
radījušas	 10	 mākslinieces,	 kas	 ikdienā	 ir	 dažādu	 profe
siju	 pārstāves,	 taču	 piektdienu	 vakarus	 labprāt	 pavada	
mākslas	studijā,	 lai	atpūstos	no	 ikdienā	veicamajiem	dar
biem,	 radītu	 brīnišķīgus	 darbus	 par	 prieku	 sev	 un	 ci	tiem.	
Izstādes	 atklāšanā	 piedalījās	 kupls	 skaits	 mākslas	 darbu	
cienītāju,	lai	sveiktu	talantīgās	mākslas	studijas	dalībnieces.	
Paldies	 ikvienai	 studijas	 dalībniecei	 teica	 tās	 vadītāja	
Gunta	Būmeistare,	atzinīgus	vārdus	izstādei	veltīja	Suntažu	
zināmākais	mākslinieks	Andris	Linde,	kultūras	nama	vadītāja	
Dzidra	Sproģe,	kā	arī	Suntažu	vidusskolas	direktore	Astrīda	
Ārmane.	Pateicības	vārdi,	 laba	vēlējumi,	krāšņi	ziedi,	aps
veikumi	un	košas	krāsas	 	kopā	 radīja	 sirsnīgu	piektdienas	
vakara	noskaņu	kultūras	namā!	

SUNtAžNiekS 5
kUltŪRAS NAMĀ

Vidējās paaudzes deju kolektīvu koncerts “garais gads”
	 Jau	 tradicionāli	 vairākus	 gadus	 februāra	 pēdējā	
sestdienā	 DK	 „SUNTA”	 rīkoja	 draudzības	 koncertu	 kopā	
ar	 saviem	 draugiem.	 Šī	 gada	 pasākums	 bija	 veltīts	 garā	
gada,	kas	notiek	tikai	4	gados	 reizi,	 	 tematikai.	Šogad	visi	
VPDK	 piedalījās	 pasākumā	 atkārtoti.	 Koncertā	 piedalījās	
11	 kolektīvi	 un	 izdejoja	 26	 dejas.	 Seši	 kolektīvi	 bija	 D	 gru
pas	repertuāra	dejotāji	un	5	–	E	grupas	dejotāji.	D	grupas	
kolektīvi	dejo	sarežģītākas	dejas	un	sezonā	apgūst	 lielāku	
repertuāru,	 nekā	 E	 grupas	 kolektīvi.	 Pasākuma	 scenāriju	
un	dekorācijas	veidoja	paši	dejotāji.	Programmu	palīdzēja	
kuplināt	un	humora	dzirksti	 ienesa	“vīru	meklējošā”	dāma	
Gunas	Venteres	 izpildījumā.	Paldies,	Guna,	par	 jauki,	ami
zanti	atveidoto	tēlu!!	 	
	 Dalībnieki	koncertā	Garais	gads	:

VPDK	 “VĒJI”	 	 D	 grupa	 –	 Lielvārde,	 vadītāja	 Iluta	 Mistre;	
VPDK	“ŪSA”	 	D	grupa	–	Salaspils,	 	vadītāja	Brigita	Čikste;	
VPDK	“SIDGUNDA”		D	grupa	–	Mālpils,	vadītāja	Māra	Gaile	
Dišereitere;	 VPDK	 “STOPIŅŠ”	 	 D	 grupa	 	 Stopiņi,	 vadītāja	
Aiga	 Medne;	 VPDK	 “JUMPRAVA”	 	 D	 grupa	 –	 Jumpra
va,	 vadītāja	Aija	 Ērgle;	VPDK	“LĪKSME”	 	 E	grupa	–	Matīši,	
vadītāja	 Iveta	 Kļaviņa;	 VPDK	 “CĪPARS”	 	 E	 grupa	 –	 RĪGA,	
vadītāja	Aija	 Šrādere;	VPDK	 “LUSTĪGAIS”	 	 E	grupa	 –	 Lau
bere,	vadītājs	Ervīns	Kaužens;	VPDK	“DANDZIS”		E	grupa	–	
Ķeipene,	vadītāja	Aiga	Jermaka;	VPDK	“GRIEŽI”		E	grupa	
–	Rīga,	vadītāja	 Sandra	 	Ģīle;	VPDK	“SUNTA”	 	D	grupa	–	
Suntaži,	vadītāja	Skaidrīte	Andževa.
	 Pasākums	noritēja	raiti,	paldies	kultūras	nama	direk
torei	Dzidrai	 Sproģei,	operatoram	Armandam	Andževam,	
fotogrāfam	un	māksliniekam	Andrim	 Lindem	un	pārējiem	
kultūras	 nama	 darbiniekiem	 par	 atbalstu	 pasākuma	
organizēšanā	un	norisē.	Paldies	skatītājiem,	kas	apmeklēja	
pasākumu.	

DK SUNTA vadītāja Skaidrīte Andževa.

gadalaiku dārzā
	 20.februāra	pēcpusdienā,	domājot	par	gaidāmo	
pavasari	 un	 vasaru,	 Suntažu	 kultūras	 nama	 jauktais	 koris	
kopā	 ar	 viesu	 kolektīviem	 izdziedāja	 krāsainu	 un	 skanīgu	
koncertprogrammu	 “Gadalaiku	 dārzā”.	 Pie	mums	 šogad	
viesojās	Ogres	novada	Madlienas	pagasta	kultūras	nama	
jauktais	koris	”Madliena”	(diriģente		 Ilze	Sprance,	kormeis
tere	 Liene	 Seržante),	Ogres	 novada	Ogres	 Kultūras	 cent
ra	 jauktais	 koris	 ”Grīva”	 (diriģentes	 	 Evita	 Konuša,	 Maija	
Amoliņa),	Ropažu	novada	Ropažu	pagasta	kultūras	cent

ra	 jauktais	 koris	 ”Ropaži”	 (diriģents	 Kaspars	 Sarma),	 Ieca
vas	novada	Iecavas	kultūras	nama	jauktais	koris	”Iecava”	
(diriģenti	 Linda	 Matveja,	 Uģis	 Matvejs),	 Rīgas	 Kultūras	 un	
tautas		mākslas	centra	”Ritums”	kamerkoris	”Vidus”	(diriģenti	
Baiba	Milzarāja,	 Kalvis	 Ozoliņš).	 Koru	 koncertam	 neierasti	
garā	 programma	 iepriecināja	 un	 tās	 dažādie	 skaņdarbi	
pārsteidza	gan	pašus	dziedātājus,	gan	dziesmu	mīļotājus,	
kas	bija	izvēlējušies	sestdienas	vakarā	mērot	ceļu	uz	kultūras	
namu.	 Paldies	 kultūras	 nama	 kolektīvam,	 skatītājiem	 un	
visiem	dziedātājiem!		 	 	 Agnese Brauna

Priekšplānā no kr.: Skaidrīte Andževa, Dzidra Sproģe, Guna Ventere;
vidū: Andris Eiduks, Santa Laurinoviča, Ilze Ozola, Zanda Grišāne, Ivonna Gisiča, 

Santa K ārkliņa, Kristīne Petroviča, Maija Berga, Inga Ābeltiņa, 
Kristīne Briķe, Gunta Farina;

aizmugurē: Sergejs Farins, Dzintars Ūdris, Jānis Gisičs, Jānis Bergs, 
Guntars Briģis, Jānis Laurinovičs, Imants Liepiņš.

Priekšplānā no kr.: Jolanta Muižniece, Lolita Brauna, Marija Grauze, 
Sarma Ezermane, Gunta Andersone;

aizmugurē: Aija Mežinska, Gunta Būmeistare, Elita Bičevska, Signe Pīritsa,
Sarmīte Millere, Elza Šantare



6 SUNtAžNiekS
SUNtAži 18. gAdSiMtA OtRAJĀ PUSĒ

Suntažu muižas apraksts
	 „Suntažu	 privātmuižas	 un	
pils	 ar	 Ķeveļiem,	 Baldiņmuižu	 un	
Briežumuižu	Suntažu	draudzē,	apseko
tas	(izmeklētas)	uz	vietas	1759.	gadā”.	
Spriežot	pēc	apraksta,	šajā	laikā	visas	
sīkākās	 muižiņas	 un	 apdzīvotas	 vie
tas,	 kas	 pieminētas	 šajā	 dokumentā	
–	Ķeveļi,	Baldiņmuiža	un	Briežumuiža,	–	
pieder	vienam	īpašniekam.	Ir	norādīts,	
ka	šo	minēto	īpašumu	pārvalda	vācu	
bruņniecības	sekretāra	kungs	Ēriks	Jo
hans	Meks.	
 Muižas ēkas	 pie	 Suntažu	 pils	
ir	 uzceltas	 pirms	 kādiem	 20	 gadiem	
un	 ir	 lietošanas	stāvoklī.	Bet	„Ķeveļos”	
dzīvojamā	 māja	 ir	 galīgi	 sabrukusi,	
tāpat	 kā	 visas	 apkārtējās	 ēkas,	 bet	
Briežumuiža	ir	lietošanai	derīga,	vienīgi	
Baldiņmuiža	nav	izbūvēta.

 Aramzeme ap pili un pie 
pārējām	muižas	saimniecībām	ir	sma
ga	 un	 mālaina,	 tomēr	 sliktajā	 rudenī	
ar	 muižas	 palīdzību	 ir	 iesēti	 246	 pūru	
rudzu.
 līdumu zemes	 tikpat	 kā	
apkārtnē	nav.
 dzirnavas	 šajā	 rudenī	 ir	
uzbūvētas	 no	 jauna,	 tās	 maļ	 vienīgi	
muižas	vajadzībām.	
 krogi	 ir	 pieci:	 1.	 Suntažu	 jeb	
Baznīcas	 krogs,	 2.	 Kraukļu	 krogs,	 3.	
Kumeļu	krogs,	4.	Briežu	krogs,	5.	Ķoderu	
krogs	(Kioder	Krug).	Visos	šajos	krogos	
kopā	 katru	gadu	 tiek	 izdzerts	 140	 līdz	
150	mucu	alus.	[Mucu	18.	gs.		sauc	arī	
par	tonnu,	1	mucas	tilpums	ir	apmēram	
137,	5	litri.]	Vēl	pie	Baldiņmuižas	ir	bijusi	
krogus	 vieta,	 ko	 saukuši	 par	 Makera	
kundzes	 (	 ?)	 krogu,	 bet	 tas	 tagad	 ir	
aizaudzis un netiek lietots. 
 Pļavas	 ir	 izmantojamas,	 bet	
diezgan	 trūcīgas,	 bet	 lopiem	 zāle	
izaug	 pietiekami,	 un	 katru	 gadu	 var	
ievākt	 augstākais	 400	 vezumu	 siena.	
Lopiem	 ganību	 ir	 maz	 un	 sliktas,	 it	
sevišķi	 aizaugušo	 lauku	 dēļ	 un	 siena	
pļaušanas	aizliegumu	dēļ.
 Zvejošana	ir	trīs	ezeros	–	Meža	
ezerā?	 (Mezze	 Eszer),	 Kangaru	 ezerā	
un	 Sissegall	 ezerā	 (Madlienas	 ezerā),	
pirmie	 divi	 ezeri	 ir	 maz	 izmantoti,	 un	
pēdējā	jau	daudzus	gadus	nav	zvejots.	

Gar	 muižu	 tekošajā	
upē	 vasarā	 reizēm	
var	 atrast	 kādu	 vēzi	
un strauta foreli.
 Ķieģeļu un 
kaļķu dedzināšana ir 
muižas	vajadzībām.
	 N e n o t i e k	
ogļu un darvas 
dedzināšana. 
	 Ir	 viens	
stik la ceplis, kas 
šeit	 ir	 iekārtots	 un	
līdz	 šim	 uzturēts,	

jo	 iepriekšējais	 īpašnieks	 savu	 radi
nieku	 līdzekļus	atkal	 ieguldītu.	Bet	viņi	
tālāk	nav	 turpinājuši	 kādu	 stikla	 lējēju	
parādu	 dēļ,	 līdz	 viņi	 augstākais	 nav	
puslīdz	noskaidroti.	
	 Vairāk	 nekas	 muižas	
īpašniekam	nepieder.	
 Zemnieku tagadējais stāvoklis 
un rocība	 ir	 tāda,	 ka	 viņi	 dod	muižai	
nodevas	un	veic	klaušu	darbu.	
	 Kā	 var	 spriest	 no	 situācijas	
apraksta,	muižas	saimniecība	nav	vēl	
pilnībā	 atkopusies	 pēc	 kara	 un	 lielā	
mēra.

Zemnieku vārdi
	 Suntažu	 draudzē	 1759.	 gadā	
ir	 nosaukti	 zemnieku	 vārdi,	 kuri	 dzīvo	
kādās	 konkrētās	 mājās.	 Rakstā	 ir	
saglabāta	tāda	vārdu	rakstība	kā	ark
lu	revīzijas	dokumentos,	tikai	gotu	burti	

aizstāti	ar	 latīņu:	Adam,	Ado,	Andres,	
Anss,	Ansche,	Antz,	arī	Hans,	Antohns,	
Antusch,	 Bertul,	 Bertull,	 B’irn,	 Brenz,	
Carl,	Casper,	Christ,	Chrispur,	Crispur,	
Clawe,	David,	D’awe,	Erich,	Herman,	
Ignasch,	Indrick,	arī	Hinrich,	Inde,	Jahn,	
Jaeck,	Jack,	Jacob,	Jurre,	Jürre,	Just,	
Crusting, Krusting, Lawan, Marting, 
Martin,	 Mattis,	 Michel,	 Mickel,	 Pawul,	
Peddrick,	Peter,	Rein,	S’imon,	S’teppe,	
Thiet,	Tohm.	Willum	(LVVA	1759).	
	 Iepriekš,	 pirms	 vairāk	 nekā	
100	gadiem,	1638.	gadā,	biežāk	lietoti	
vārdi	 –	Andres,	 Hans,	Michell,	 Jacob,	
Marten,	 Heinrich,	 Thomas,	 Peter,	
Berent,	 Bertell,	 Brentz,	 Jurgen,	 Balzer,	
Joachim,	 Christoff,	 Christer,	 Willem,	
Klaus,	Georg,	Reinhold,	Steffen,	Paull.	
Kā	 redzams,	 rakstītāji	 kristībvārdus	
pārcēluši	 toreizējā	 vācu	 valodā,	 jo	
latviešu	 zemniekiem	 tādas	 skaņas	 kā	
<h>,	 <f>,	 arī	 patskanis	 <o>	bija	 svešs,	
vārdiem	 netiek	 uzrādītas	 galotnes,	
un	 pieraksts	 neatspoguļo,	 kā	 latvieši	
vārdus	ir	izrunājuši.	
	 1759.	 gada	 kristībvārdu	
izmantojumā	 ir	 lielāka	 daudzveidība	
nekā	 1638.	 gada	 arklu	 revīzijas	
materiālos.
	 Pēc	 lielā	 mēra	 laikiem	 1710.	
gadā,	 kad	 Suntažu	 draudzē	 dzīvi	
palika	vien	11,3	%	iedzīvotāju,	to	skaits	
mehāniski	 papildinās	 no	 tuvākajiem	
kaimiņu	 novadiem	 un	 no	 Kurzemes	
hercogistes,	un	Latgales	(Liepiņa	1983,	
19,	 39,	 40).	 Nākuši	 klāt	 tādi	 vārdi	 kā	
Ādams,	Ado	 jeb	Ādo,	Antons,	Antušs,	
Ēriks,	 Birns	 jeb	 Birne.	 Birne(s)	 vārdu	
starp	 citiem	 ir	minējis	 Pēteris	 Šmits	 kā	
vienu	 no	 vecu	 veciem	 vārdiem,	 ku
rus	 atradis	 1800.	 gada	 „Vidzemes	 un	
Kurzemes	kalendārā”	(Šmits	1913,123);	
Personvārdu	 pētnieks	 K.	 Siliņš	
kristībvārdu	Birns	uzskata	par	īsinājumu	
no Bernhards	 (Siliņš	 1990,	 840).	 Līdzās	
Jēkaba	 vārdam	 ir	 varianti	 Jēks un  
Jāks,	 kas	 	 atgādina	 igauņu	 valodu,	
tāpat	 kā	 Tīts un Ādo.	 Starp	 vārdiem	
nav	minēts	Johans,	kā	tas	 ir	bijis	1638.	
gadā,	bet	ir	tikai	Jānis. Hans	ir	uzrādīts	
dažas	 reizes,	 tā	 vietā	 lietots	Anss	 vai	
Ancis,	bet	vienā	gadījumā	viens	un	tas	
pats	cilvēks	nosaukts	divējādi:	Hans ir 
„Miemeniešu”	 mājas	 zemnieks	 (LVVA	
7172.	 fonds,	 4.	 apr.	 190,	 135.	 lp.	 op.),	
bet	 tas	 pats	 cilvēks	 citā	 dokumenta	
lappusē	nosaukts	par	Ansi	(Turpat,	10.	
lp.	op.).	Nav	minēts	vārds	Georg,	bet	
gan Jurre,	Jürre,	sal.	igauņu	Juri	un	Jur-
ka.

indriķis un inde
	 Suntažos	 ir	 pierakstīts	 Hein-
riha	 vārda	 latviskojums	 –	 Indrik	 (bez	
h)	 un	 tā	 īsinājums	 Inde.	 Indes	 vārds	
kā	 kristībvārds	 18.	 gs.	 ir	 diezgan	 bieži	
lietots,	tas	atrodams	tā	laika	vārdnīcās	
un	kalendāros.	Kristofa	Hardera	(1747–

	 18.	 gs.	 Līvzeme	 vairs	 neatro
das	zviedru	pakļautībā,	bet	ir	cariskās	
Krievijas	Vidzemes	guberņa.
	 Šajā	rakstā	apskatīsim	Suntažu	
muižas	 stāvokli	 pēc	 1759.	 	 gada	 ark
lu	 revīzijas	 materiāliem	 (LVVA	 7172.	
fonds,	4.	apraksts,	190.	 lieta).	Revīzijas	
materiālu	 teksts	 ir	 rokrakstā,	 vācu	
valodā,	ar	latviešu	māju	nosaukumiem	
un	zemnieku	vārdiem.

Suntažu muižas arklu revīzijas titullapa
(LVVA 7172. fonds, 4. apraksts, 190. lieta)

Suntažu muižas apraksta rokraksta fragments (turpat)



SUNtAžNiekS 7
SUNtAži 18. gAdSiMtA OtRAJĀ PUSĒ

1818)	 kalendārā	 vārda	 diena	 Indem 
ir	 4.	 	 februārī.	 Suntažu	 draudzē	 ir	 arī	
„Indiņu”	 mājas,	 kuru	 nosaukumu	 J.	
Endzelīns	 saista	 ar	 kristībvārdu	 Inde, 
mājvārdi	ar	ind-	vārda	saknē		satopami	
galvenokārt	 Vidzemē,	 kā	 arī	 Igaunijā	
un	Lietuvā	upes	un	ciema	nosaukšanai	
(Endzelīns	 1956,	 362).	 Nāvējošas	 vie
las nosaukums inde	 latviešu	 valodā	 ir	
jaunvārds,	ieviesies	tikai	20.	gs.	20.	ga
dos,	 tā	K.	 Karulis	 (Karulis	 1992,	 343).	 Ir	
gan	 lietots	vārds	 indewe, ko J. Lange 
skaidro	ar	nozīmi	„böße	Krankheit’,	t.	i.,	
ļauna	slimība	(Lange	1777,	131.	sleja),	
bet	indes	vārda	vietā	lietots	vārds	ģifts 
jeb	ģifte.  

krustiņš
	 1759.	 gadā	 Suntažu	 draudzē	
„Pakaušu”	 mājās	 reģistrēts	 Krustiņš	
(Crusting,	 Krusting),	 tas	 liek	 apšaubīt	
Alekseja	 Apīņa	 izvirzīto	 hipotēzi,	 ka	
kalendāra	 sastādītājs	 Kristofs	 Harders	
ir	 autors	 vārdiem	 „Krustiņš,	 Modriņš,	
Skaidrīte”	(Apīnis	1977,100).		K.	Hardera	
„Vidzemes	 kalendārs”	 1781–1790.	
gadam	 ir	 izdots	 krietni	 vēlāk,	 1781.	
gadā	 Kieģelmuižā.	 Pēc	 K.	 Hadera	
kalendāra	Krustiņš	vārda	dienu	svin	21.	
janvārī	(Harders,	1781).
	 Demogrāfi	 ir	 norādījuši,	
ka	 mēra	 laikos	 Ķeveļu	 muižā	 1710.	
gadā	 izmiruši	 gandrīz	 visi	 iedzīvotāji,	
„Vienās	 no	 tām	 –	 „Desēnos”	 (De
sen)	 palikusi	 dzīva	 viena	 sieviete,	 un	
otrās	 –	 „Pakaušos”–	 1	 bērns”	 (Bērziņš	
1935,179).	„Pakaušos”	pēc	49	gadiem	
par	saimnieku	uzrādīts	Krustiņš.	Vai	tas	
ir	 dzīvs	 palikušais	 bērns,	 maz	 ticams,	
drīzāk	 ienācējs	 no	 citiem	 novadiem,	
Krustiņa	 vārds	 vēlāk	 personu	 vārdu	
reģistrējumos	 Suntažu	 draudzē	 nav	
konstatēts.

Skolasbērnu saraksts 1769. gadā
	 Pēc	 10	 gadiem,	 1769.	 gadā,	
Suntažu	mācītājs	Johans	Jakobs	Hard
ers	 (1734–1775)	 ir	 uzrakstījis	 draudz
es	 skolasbērnu	 sarakstu.	 No	 1765.	
līdz	 1769.	 gadam	 nosauktie	 bērni	 ir	
iemācījušies	 lasīt,	 pavisam	 308	 bērni,	
zēni	–	175,	meitenes	–	133.	Ir	uzrādītas	
mājas,	no	kurām	viņi	nākuši,	un	bērnu	
kristībvārdi.	

	 Mācītājs	J.	J.	Harders	Suntažu	
draudzē	 kalpojis	 no	 1759.	 līdz	 1771.	
gadam,	 bet	 pēc	 tam	 bijis	 Rīgas	 Sv.	
Jēkaba	 baznīcas	 diakons,	 Ķeizariskā	
liceja	rektors	(1771–1773).
	 Protams,	bez	gala	vērtīgs	 ir	J.	
J.	 Hardera	 Suntažu	 draudzes	 skolēnu	
saraksts	ar	māju	vārdiem	visā	Suntažu	
draudzē,	tomēr	šoreiz	aprakstīsim	tikai	
bērnu	kristībvārdus.
	 Zēnu	vārdi:	Ādams	(Ahdams)	
–	 12	 reizes;	 Andrie(v)s	 (Andrees)	 –	 13	
×;	Ancis	(Anzis)	–	4	×;	Ate	(Atte)	–	2	×;	
Bērtuls	 (Behrtuls)	 –5	 ×;	 Dāvis	 (Dahwis)	
–	 2	 ×;	 Ēriks	 (Eeriks)	 –	 2	 ×;	 Ērmans	 (Eh
rmans)	–	2	×;	Gusts	(Gusts)	–	4	×;	Indriķs	
(Indriks,	Indriķs)	–	4	×;	Jānis	(Jahnis)	–	25	
×;	 Jēkabs	 (Jehkabs)	 –	11	×;	 Juris	 (Jur
ris)	–13	×;	Kaspars	(Kaspars)	–1	×;	Kārls	
(Kahrls)	–	8	×;	Klāvs	(Klahws)	–1	×;	Kris
purs	(Krispurs)	–	7	×;	Kriše	(Krische)	–	2	
×;	Mārtiņš	(Mahrtiņsch)	–	16	×;	Miķķels	
(Miķķels)	–18	×;	Pāvuls	(Pahwuls)	–	1	×;	
Pēteris	(Pehteris)	–	9×;	Toms	(Tohms)	–	2	
×;	Zīgmunds	(Sihgmunds)	–	1×.	
	 Meiteņu	 vārdi:	 Anne	 (Anne)	
–	 19	 ×;	 Babe	 (Babbe)	 –	 2	 ×;	 Dārte	
(Dahrte)	–1	×;	Ede	(Edde)	–19	×;	Gērde	
(Gehrde)	–	5	×;	Griete	(Greete)	–	2	×;	
Ieve	(Eewe)	–	4	×;	Ilze	(Ilze)	–	17	×;	Kače	
(Katsche)	–	7	×;	Katrīne	(Katrine)	–	1	×;	
Līze	(Lihze)	–	8	×;	Liene	(Leene)	–	1	×;	
Made	(Madde)	–3	×;	Maija	(Maija)	–13	
×;	Marije	(Marie)	–	9	×;		Mariņe	(Mariņe)	
–	3	×;	Māre	(Mahre)	–1	×;	Mārjēte	vai	
Mārjiete	(Mahrjeete)	2	×;		Stīne	(Stihne)	
–1	×;	Trīne	(Trihne)	–	15	×;
	 Latviešu	 bērnu	 vārdi	 un	
mājvārdi	 mācītāja	 J.	 J.	 Hardera	
rokrakstā	 ir	 atveidoti	 tā,	 ka	 pēc	pier
aksta	gandrīz	vienmēr	var	saprast,	kā	
Suntažu	draudzē	ir	izrunāti	bērnu	vārdi.	
Kristībvārdi	mācītāja	 rokrakstā	uzrādīti	
ar	 vārdu	 galotnēm,	 patskaņu	 gar
ums	saknes	zilbē	vienmēr	ir	norādīts	ar	
grafēmu	<h>	aiz	patskaņa,	piemēram,	
Ahdams,	 Behrtuls,	Dahwis,	 Jahnis,	 Je-
hkabs,	 Kahrls,	 Klahws,	 Mahrtiņsch,	
Pahwuls,	 Pehteris,	 Sihgmunds,	 vienīgi	
vārdā	Ēriks,	vārda	sākumā	ir	rakstīti	divi	
<Ee>	 –	 Eeriks, sal. Ehrmans,	 diezin	 vai	

tas	būtu	lasāms	kā	Ieriks. 
Divskanis	 <ie>atveidots	
ar	 <ee>,	 piemēram,	
Eewe,	Greete,	Leene. 
	 Meiteņu	 kristībvārdu	
galotnē	 J.	 J.	 Harders	
gandrīz	 vien	mēr	 raksta	
ar	 galotni	 e	 –	 Anne,	
Babbe,	 Dahrte,	 Edde,	
Gehrde,	Greete,	Eewe,		
Katsche	u.c.,	vienīgi	ga
lotne		a	ir	vārdā	Maija. 
	 Manā	 bērnībā	
Suntažos	 ar	 galotni	 	 e	
runāti	kristībvārdi	Anne,	
Berte,	Liene,	Katrīne,	bet	

Ieva,	Marija	ar	galotni	a.
	 Zēnu	 kristībvārdos	 galotne	
	 e	 ir	 vārdos	 Krische un Atte,	 bet	
mājvārdos	 daudz	 biežāk	 ģenitīva	
forma	pierakstīta	ar	galotni	 e	 –	Elme	
Katƒche	 (Eļma	 Kače),	 Kihƒche	 Edda 
(Ķīša	 Eda),	 Antenne	 Indriķs	 (Antena	
Indriķs),	 Leepes	 Anzis	 (Liepas	 Ancis),	
Skuķe	Marie	(Skuķa	Marije)	u.tml.	
	 Iespējams,	 atsevišķos	 vārdos	
galotne	 e	 ir	 „viduslejasvācu	 valodas	
ietekme,	 jo	 a	 vārda	 beigās	 nebija	
sastopams”	(Blese	1929,		29).	Marije(s) 
vārds	 vēlākos	 gadsimtos	 pamazām	
pārtop	 par	 Mariju,	 resp.	 ar	 gal.	 a,		
Marija.	Zēnu	vārdos	bieži	galotne	is		ir	
īsināta	 arī	 divzilbīgos	 vārdos,	 kā	 tas	 ir	
raksturīgs	Suntažu	 izloksnē,	piemēram,	
Kahrls,	galotnes	īsinājums	arī	trīszilbīgos	
vārdos,	 piemēram,	Behrtuls,	 Ehrmans,	
Indriķs,		Miķķels.
	 20.	 gs.	 Suntažu	 pusē	 sveši	
ir	 kristībvārdi	 Kače,	 Babe,	 Mariņe,	
Mārjiete,	Balcers,	Bērtulis,	Brencis,	Birns,	
Ērmanis,	 Inde,	 Klāvs,	 Krispurs,	 Viļums, 
bet	 pārējie	 sieviešu	 un	 vīriešu	 vārdi	 ir	
dzirdēti	vecmāmiņu,	vecotēvu	un	citu	
radu	un	paziņu	lokā.
 izmantotā literatūra:	 LVVA	
1769	 –	 Latvijas	 Valsts	 vēstures	 arhīvs	
233.	fonds,	1.		apraksts	476.	lieta.	Acta	
des	Consistorie	Sunzel;	LVVA	1759	–	Lat
vijas	Valsts	vēstures	arhīvs	7172.	fonds,	
4.	apraksts	190.			Suntažu	draudze;	
	 Apīnis	 1977	 –	 Apīnis,	 Alek
sejs.	 Latviešu	 grāmatniecība	 no	
pirmsākumiem	 līdz	 19.	 gs.	 beigām; 
Bērziņš	1935	–	Bērziņš,	J.	Mēŗa	postījumi	
Vidzemē	 1710.	 gadā.	 Valsts	 archīva	
raksti.	 Pētījumi.	 1.	 Valsts	 arhīva	 iz
devums.	 167.–223.	 lpp.	 Blese	 1929	 –	
Blese,	 Ernests.	Latviešu	personu	vārdu	
un	 uzvārdu	 studijas.	 I.	 Vecākie	 per-
sonu	 vārdi	 un	 uzvārdi	 (XIII–XVI	 g.s.);	
Endzelīns	 1956	 –	 Endzelīns,	 Jānis.	 Lat-
vijas	 PSR	 vietvārdi.	 I	 daļa	 1.	 sējums;	
Harders	 1781	 –	 Harders,	 Kristofs.	 Vid-
zemes	kalendārs.	Uz	to	1781.	Gadu	tā	
Kunga	Kristus	Piedzimšanas.	Šinī	Gadā	
ir	385	Dienas.	Ķieģeļi,	Ķieģeļmuiža;	Ka
rulis	1992	–	Karulis,	Konstantīns.	Latviešu	
etimoloģijas	 vārdnīca	 divos	 sējumos. 
I.	 A–O;	 Lange	 1777	 –	 Lange,	 Jacob.	
Vollständiges	 deutsch-lettisches	 und	
lettisch-deutsches	 Lexicon,	 nach	 den	
hauptdialecten	 in	 Lief=	 und	 Curland	
ausgefertigt;	 Liepiņa	 1983	 –	 Liepiņa,	
Dzidra.	 Vidzemes	 zemnieki	 un	 muiža	
18.	 gs.	 pirmajā	 pusē;	 Siliņš	 1990	 –	
Siliņš,	 Klāvs.	 Latviešu	 personvārdu	
vārdnīca.	 Šmits	 1913	 –	 Šmits,	 Pēteris.	
Par	 mūsu	 senču	 vārdiem.	 Druva. 
Daiļrakstniecības,	 zinātnes	un	mākslas	
mēnešraksts.	2.	gads.	Pirmais	pusgads.	
123.–125.	lpp.

Dzintra Paegle
Fragments no mācītāja J. J. Hardera Suntažu draudzes skolasbērnu

saraksta (LVVA 233. fonds. 1. apraksts. 476. lieta 53. lp.)



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs		Andris	Linde.

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē  plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

/A.Āre/

SVeiCAM
ViSUS MARtA JUbilĀRUS!

īPAŠi
70 gados

Aivaru	Blankveinu
75 gados

Annu	Jegorovu
Mariju	Lindi
Jāni	Riekstiņu

80 gados
Ainu	Bisnieci

81 gadā
Regīnu	Ancāni
Pēteri	Promu

82 gados
Gaidu	Ozoliņu

83 gados
Jāni	Ķauni
85 gados

Elzu	Galvāni
86 gados

Alfonu	Mazūru
87 gados

Ausmu	Ķauni
88 gados
Arni	Zundi
89 gados

Luciju	Magoni
92 gados

Āriju	Būmani

KULTŪRAS NAMĀ APRĪLĪ, MAIJĀ

	 •	2. aprīlī plkst. 21.00 Pavasara balle	”Kā	pa	jokam”	kopā	ar	grupu	”Zaļā	galma	
kapella”.	Ieejas	maksa	7.	Eiro.	Tel.	inf.	29217856,	65037246.
	 •	9. aprīlī plkst. 15.00	Bērnu	un	jauniešu	centra”Kurzeme”	deju	studijas	”Flamen
co”	un	“Ritmo”,	Suntažu	vidusskolas	deju kolektīvu koncerts	”Deja	pavasarim”.	Ieejas	mak
sa		1.	Eiro.
	 •	16. aprīlī plkst. 19.00	amatierteātrim	”Sauja” pirmizrāde!	E.	Vulfs”Līnis	murdā”.	
Režisors	D.	Cauka.	Ieejas	maksa		2.	Eiro.
	 •	20. aprīlī plkst. 10.00	Rīgas	cirka	klaunu šovs ”Okidoki”.	Dažādi	dzīvnieki,	burvju	triki,	
žonglieris.	Ieejas	maksa		1.50.	Eiro.
	 •	No 25. aprīļa	Suntažu	Mākslas skolas darbu izstāde.
	 •	1. maijā no plkst. 9.00	Pavasara	stādu,	amatnieku	darinājumu,	lauku	labumu	
tirgus.	Aicinām	tirgoties	gribētājus	pieteikties	pa	tel.	29217856,	65037246.
	 •	1. maijā plkst. 11.30	režisora	Renāra	Vimbas	mākslas	filma	”Es	esmu	te”.	Filmai	
prestižajā	Berlīnes	kinofestivālā	piešķirta	galvenā	balva	jauniešu	filmu	konkursā.	Ieejas	maksa		2.	Eiro.
	 •	 4. maijā plkst. 11.00	 “Ceļā	 uz	 Latvijas	 valsts	 simtgadi”	 kultūras	 namā	 ”baltā 
galdauta svētki”.	Laipni	aicinām	un	gaidām	uz	tikšanos	visus	Suntažu	pagasta	goda	no
saukuma	”Suntažu	lepnums”	ieguvējus.

kolektīvu izbraukumi.
	 •	2.	aprīlī		SDK	”Suncele”	piedalīsies	deju	kolektīvu	sadancī	Aizkrauklē.
	 •	9.	aprīlī	VPDK	”Sunta”piedalās	labdarības	koncertā	Ogres	kultūras	centrā.
	 •	9.	aprīlī	folkloras	kopa”Saule”	piedalās	“Ziņģu	festivālā”	Koknesē.
	 •	16.	aprīlī	JDK	”Spāre”sadancos	Ogresgala	tautas	namā.
	 •	23.	aprīlī	amatierteātris	”Sauja”izbrauc	viesizrādēs	un	Birzgali.
	 •	30.	aprīlī	SDK	”Suncele”piedalīsies	SDK”Slampe”	50	gadu	jubilejas	koncertā.
	 •	 30.	 aprīlī	 koncertā	 Sv.	 Meinarda	 baznīcā	 Ikšķilē	 piedalīsies	 vokālais	
ansamblis”Svīre”.

Skates kultūras nama kolektīviem.
	 •	 7.	 aprīlī	 vokālais	 ansamblis	 ”Svīre”	 piedalīsies	 Republikas	 	 vokālo	 ansambļu	
konkursa	II.	kārtā	Siguldā,	”Baltajā	flīģelī”.
	 •	24.	aprīlī	amatierteātris	”Sauja”	piedalīsies	skatē	Tīnūžos	ar	E.	Vulfa	 lugu	”Līnis	
murdā”.	Režisors	D.	Cauka.
	 •	 30.	 aprīlī	 deju	 kolektīvi	 ”Suncele”,	 “Sunta”,	 “Spāre”	 piedalīsies	 repertuāra	
pārbaudes	skatē	Ogrē.

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers jums spēku dod.
Lai labā, apklususī sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļa maizi dod.

Skumju brīdī esam kopā ar Laimoni 
Ašmani un viņa tuviniekiem,
no tēva uz mūžu atvadoties.

“Krastu” mājas kaimiņi

 No	pagasta	muzeja	pateicība	tiek	izteikta	Anitai	Krūmiņai	par	jauko	iesvētību	
fotogrāfiju	un	labi	saglabātu	dāmu	somiņu,	kurai	vairāk	par	70	gadiem.	
	 Paldies	Anitai	Kuncei	par	fotogrāfiju	no	skolas	trīsdesmitajiem	gadiem.	Tas	ir	
tik	interesanti!	Bet	vienādas	fotogrāfijas	uz	muzeju	pagaidām	negadās	atnest.	Droši	
vien,	arī	jums	ir	pavisam	citādākas	bildes	nekā	muzejā.	Lūdzu,	padalieties	ar	mums.	

Muzeja vadītāja Aina Linde

Paziņojums zemniekiem par leikozes un brucelozes izmeklējumiem 2016.gadā.
	 Lai	nezaudētu	iegūto	leikozes	brīvo	statusu,	saimniecībās,	kur	šogad	paiet	trīs	gadi	
kopš	beidzamajiem	izmeklējumiem,	ir	atkal	jāveic	kārtējās	pārbaudes	uz	leikozi	un	bruce
lozi.	Vienas	govs	īpašniekam	būs	jāmaksā	EUR	25.00.	Par	katru	nākamo	govi	jāmaksā	+	8.00	
EUR.	Tātad	divu	govju	īpašniekam	jāmaksā	EUR	33.00;	trīs	EUR	41.00	u.t.t.	Samaksā	ietilpst	
vizīte,	 laboratoriskie	 izmeklējumi,	pārskata	sastādīšana	laboratorijā,		asins	stobriņa	cena,	
kopēšana,	papīrs,	transporta	izmaksas	pie	klienta	un	paraugu	nogādāšana	laboratorijā.	
Paraugi	jāņem	visiem	ganāmpulkā	esošiem	liellopiem,	kas	vecāki	par	24	mēnešiem.
	 Šogad	izmeklējumi	 jāveic	šādās	saimniecībās:	z/s	Dambīši,	Aizupes,	Dzintari,;	E.	
Pastare,	Z.	Meļņika,	L.	Vāvere,	V.	Liepiņa,	J.	Babra,	V.	Lielmežs,	Ā.	Bogdanova,	L.	Kārkliņa.	
Paraugus	ņemšu	ceturtdien,	14.aprīlī.	Ja	nebūsiet	mājas	vai	ir	citi	iemesli,	kāpēc	nevaram	
veikt	pasākumu,	lūdzu,	dodiet	ziņu	iepriekš	pa	tālruni	26466339.

Informācija	suņu	īpašniekiem.	

Veicu čipa ievadīšanu un 
reģistrēšanu datu centrā.

Pakalpojums	uz	vietas	izmaksā	
25.00	EUR	+	5.00	EUR	par	
izbraukšana	uz	mājām.

Veterinārārste Ilona Gisiča.

Suntažu	internātpamatskola		
rehabilitācijas	centrs	

steidzami aicina darbā apkopēju. 
Lūdzu	zvanīt:	65055128	vai	

28662496.	

Gaļas	ieguves	uzņēmums	
SIA	Senlejas aicina darbā lopu 

iepircēju.	TEL.	29877955

Vajadzīgas strādnieces dārzniecībā 
Suntažu pagasta “Spainīšos”. 

Lūdzu zvanīt: 29009953


